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Заключение

на проект муниципальной программы Кикнурского муниципального округа Кировской области «Обеспечение безопасности населения и территорий» на 2025-2030 годы

Экспертиза проекта муниципальной программы муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области «Обеспечение безопасности населения и территорий» на 2025-2030 годы проведена в соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», пунктом 7 части 1 статьи 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа, утвержденного решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 29.11.2021 №16-158, на основании пункта 1 раздела I «Экспертно-аналитические мероприятия» Плана работы Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области от 21.12.2023 №16.


Контрольно-счетная комиссия Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее – Контрольно-счетная комиссия), рассмотрев Проект постановления, отмечает следующее: 

В соответствии с пунктом 2.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденного постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 24.07.2024 №483 (далее –Порядок), муниципальная программа входит в Перечень муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденный распоряжением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 10.09.2024 №256.

Ответственным исполнителем и разработчиком проекта муниципальной программы является сектор по делам ГО и ЧС администрации Кикнурского муниципального округа, соисполнители муниципальной программы – отдел градостроительства, архитектуры и жизнеобеспечения администрации Кикнурского муниципального округа, 29ПСЧ, ОНД и ПР, КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ», ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский», управление образования администрации Кикнурского муниципального округа, КОГАУ СО «Кикнурский комплексный центр социального обслуживания населения», общественные организации, Редакция газеты «Сельские огни», прокуратура Кикнурского района, учреждения культуры и образования.

Структура проекта муниципальной программы разработана в соответствии с требованиями раздела 2 Методических указаний по разработке муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденных постановлением администрации Кикнурского муниципального округа от 24.07.2024 №483 (далее – Методические указания). Паспорт Программы составлен по форме, соответствующей Приложению №1 к п.3.1. Методических указаний.  


Согласно п.1.5 раздела 1 Порядка срок реализации муниципальной программы должен быть не менее пяти лет.


В соответствии с проектом муниципальной программы муниципальная программа разработана на срок 6 лет (2025-2030 годы) без разделения на этапы.


В паспорте проекта деление муниципальной программы на подпрограммы не предполагается.

Согласно представленному проекту целями муниципальной программы определены обеспечение защиты населения и территории Кикнурского муниципального округа, объектов жизнеобеспечения населения и важных объектов от угроз природного и техногенного характера; увеличение количества оповещаемого населения в нормативные сроки при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время; обеспечение создания финансовых, материальных и иных резервов; обеспечение деятельности муниципальных пожарных команд на территории Кикнурского муниципального округа; обеспечение пожарной безопасности.

В рамках достижения поставленных в программе целей планируется обеспечить решение следующих задач:

1. Обеспечение и поддержание в готовности органов управления территориальной подсистемы Кикнурского муниципального округа единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Укрепление материально-технической базы для функционирования ЕДДС администрации муниципального округа, повышение оперативности реагирования администрации и служб округа на угрозу или возникновение ЧС, совершенствование существующей системы оповещения и повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств, слаженности их совместных действий.

3. Укрепление материально-технической оснащенности муниципальных пожарных команд на территории муниципального округа, повышение оперативности реагирования персонала муниципальных пожарных команд при возникновении пожаров.


4. Увеличение количества оповещаемого населения в нормативные сроки при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.


5. Обеспечение первичного воинского учета и содействие проведению призыва на военную службу на территории округа.

6. Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов.


Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы приведены в приложении №1 проекта муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы предусмотрено за счет средств федерального, областного бюджета и бюджета Кикнурского муниципального округа в общем объеме 37 009,6 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета – 2 828,9 тыс. рублей, областного бюджета – 5119,2 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа – 29061,5 тыс. рублей в том числе по периодам действия Программы: 

2025 год – 6 068,5 тыс. рублей;

2026 год – 6 106,0 тыс. рублей;

2027 год – 6 143,6 тыс. рублей;

2028 год – 6 184,3 тыс. рублей;

2029 год – 6 229,1 тыс. рублей;
2030 год – 6 278,1 тыс. рублей.

По итогам финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения и территорий» на 2025-2030 годы Контрольно-счетная комиссия предлагает исполнителю проекта Программы учесть следующие замечания и предложения.

1. Объем финансирования программы на 2025-2026 годы не соответствует расходным обязательствам, утвержденным решением Думы Кикнурского муниципального округа от 13.12.2023 №35-295 «О бюджете Кикнурского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 
2. В нарушение п.3.6 раздела 3 Методических указаний в паспорте проекта программы в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» не отражены количественные характеристики ожидаемых конечных результатов реализации программы.


Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы, определенный паспортом программы, не соответствует целевым показателям эффективности ее реализации.

3. В нарушение п.4.1 раздела 4 Методических указаний раздел 1 текстовой части проекта Программы не содержит анализа текущего состояния сферы реализации муниципальной программы на основе динамики основных показателей.
4. В нарушение п.п.4.2.1 п.4.2 раздела 4 Методических указаний в разделе 2 текстовой части проекта программы не отражена информация о стратегических документах, законах и иных правовых актах, действующих в сфере реализации муниципальной программы.

5. Цели, указанные в разделе 2 текстовой части проекта муниципальной программы, не соответствуют целям, определенным в Паспорте программы.


6. В нарушение п.п.4.2.4 п.4.2 раздела 4 Методических указаний в разделе 2 проекта программы не определены конкретные источники получения информации о значениях целевых показателей, выраженных в абсолютных значениях, т.е. необходимо указать формы ведомственной или статистической отчетности, или привести методику расчета показателей.

Целевые показатели, отраженные в Приложении №1 к проекту муниципальной программы (Форма №2), не взаимоувязаны с предлагаемыми основными мероприятиями муниципальной программы, следовательно, невозможно отследить, на выполнение каких целевых показателей направлено то или иное мероприятие.

7. В нарушение п.п.4.2.5 п.4.2 раздела 4 Методических указаний раздел 2 проекта программы не содержит характеристики планируемых изменений (конечных результатов), характеризующих результат реализации муниципальной программы.


8. В нарушение п.п. 4.2.6 п.4.2 раздела 4 Методических указаний раздел 2 проекта программы не содержит информации о сроках ее реализации.

9. В соответствии с п.1.2. Порядка муниципальная программа – система мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам. В нарушение п.4.3 раздела 4 Методических указаний в разделе 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» проекта программы отсутствует описание отдельных мероприятий, предусмотренных программой и определенных Приложениями №3, №4 к проекту программы, с увязкой с задачами, на решение которых они направлены.

Наименования отдельных мероприятий полностью дублируют задачи муниципальной программы.

В муниципальной программе предусмотрено предоставление субсидии из областного бюджета, при этом условия ее предоставления и методика расчета, а также информация об утверждении порядка предоставления субсидии в разделе 3 не отражены. 

10. В нарушение п.4.5 раздела 4 Методических указаний в разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» указано, что финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа, а в паспорте программы и Приложении №4 к программе источниками финансирования определены средства федерального, областного бюджета и бюджета муниципального округа. Кроме того, в разделе не приведено обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, а также направление финансирования мероприятий программы по годам реализации.


По итогам финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы Контрольно-счетная комиссия рекомендует ответственному исполнителю до принятия программы рассмотреть указанные замечания, внести соответствующие изменения и привести проект муниципальной программы в соответствие с Методическими указаниями. В течение месяца представить информацию в Контрольно- счетную комиссию. 

 Председатель Контрольно – счетной 

комиссии Кикнурского муниципального

округа Кировской области                                                             И.Л. Кузнецова
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